中国企业评价协会文件

中企评【2011】001号

关于组织开展“2011’中国企业自主创新TOP100
系列评价”的通知

各有关单位（企业、科研院所）：
2006年，胡锦涛总书记宣布中国未来15年科技发展的目标：2020年建成创新型国家，使科教发展成为经济社会发展的有力支撑。在修订的《科学技术进步法》中把建设企业为主体、市场为导向、产学研相结合的技术创新体系用法律形式固定了下来。

为贯彻建设创新型国家的精神，深入总结我国企业自主创新的经验与成果，研究企业自主创新的规律与特点，经国务院发展研究中心批准，中国企业评价协会于2008年首次在全国范围内组织开展“中国企业自主创新TOP100评价”工作，出版年度研究成果——《中国企业自主创新评价报告》、发布“中国企业自主创新TOP100”评价结果。两年来，一批如航天科工、宝钢、中国铝业、中国化工、海尔、比亚迪、哈尔滨电气、南车、保定天威、吉利、东方电气、TCL、华为等企业纷纷入围TOP100，并针对这些企业的创新实践，形成了研究案例。本评价总顾问、全国人大常委会原副委员长、著名经济学家成思危为报告题写序言并出席首次发布会致开幕词，全国人大常委会副委员长陈昌智为2010年研究报告题写序言。国务院有关部委领导与TOP100企业、新闻界出席了发布会，中央电视台、经济日报、新华网、新浪网、凤凰网等50多家媒体进行了报道和专访，得到社会各界的广泛认可和响应。
2011年“中国企业自主创新TOP100评价”工作，将秉承一贯的科学、公正、创新的原则，在总结两年度评价工作和遵循国家鼓励创新发展方向的基础上，本年度将围绕国家重点支持的七大战略性新兴产业的企业为评价样本，对其创新能力进行考核和测算，评价的结果最终以创新指数推出，从而形成“2011’中国企业自主创新TOP100·能源产业”、“2011’中国企业自主创新TOP100·电子信息产业”、“2011’中国企业自主创新TOP100·生物产业”、“2011’中国企业自主创新TOP100·节能环保产业”、“2011’中国企业自主创新TOP100·装备制造产业”名单，同时产生中国企业研发创造奖、创新团队奖、创新成果奖、创新综合奖和自主创新十大人物，表彰在自主创新方面做出突出贡献的优秀企业与个人。
中国企业评价协会拟定于2011年8月下旬举行发布会，对入围TOP100的企业榜单进行发布，并撰写《中国企业自主创新评价报告》，由国家级出版社出版。报告将全面总结和提炼获奖企业在自主创新方面的特征与规律、经验与做法，展示中国企业自主创新的业绩与成果。会议将邀请国务院有关部委领导、经济学家、企业精英、投资机构代表参加。届时新华社、中央电视台、《经济日报》、《科技日报》、新浪财经等百家媒体将对会议、重点企业和人物进行深入报道。
本次评价属公益性研究，本着自愿参加的原则，不向企业收取评审费用。现将《2011’中国企业自主创新TOP100系列评价专家评审委员会》（详见附件1）等文件发给你们，请收到本通知的单位自行填写申报。

特此通知。
        2011年4月

中国企业评价协会
附件1：2011’中国企业自主创新TOP100系列评价专家评审委员会

附件2：2011’中国企业自主创新TOP100系列评价评价活动流程及执行办法
附件3：2011’中国企业自主创新TOP100系列评价调查问卷
附件4：2011’中国企业自主创新单项奖申报书
附件5：2011’中国企业自主创新十大人物申报书
◆有关“2009’中国企业自主创新TOP100评价”详情，可登陆新浪财经（http://finance.sina.com.cn/forum/2008zgqyzzcxtop100）查看。
◆有关“2010’中国企业自主创新TOP100评价”详情，可登陆和讯网（http://news.hexun.com/2010/zzcx/）查看。
主题词：企业  自主创新  评价  通知

抄  报：国务院发展研究中心办公厅、国务院有关部、委、办、局

抄  送：中国企业评价协会理事长

抄  发：各省、市科技园区管理委员会

中国企业评价协会秘书处             二〇一一年四月十五日印发
附件1：

2011’中国企业自主创新TOP100系列评价

专家评审委员会

	总 顾 问：
	成思危
	全国人大常委会原副委员长、
著名经济学家

	评审主席：
	鲁志强
	国务院发展研究中心原副主任、
中国企业评价协会理事长

	学术指导：
	卢中原  国务院发展研究中心副主任

	韩  俊  国务院发展研究中心副主任

	季晓南  国务院国资委监事会主席

	郑新立  中国国际经济交流中心常务副理事长

	辜胜阻  全国人大常委、民建中央副主席

	陈全生  国务院参事

	评审委员：
	邓荣霖
	著名经济学家、中国人民大学教授、博士生导师

	陈文玲
	国务院研究室综合司司长、中国国际经济交流中心总经济师

	李保民
	国务院国有资产监督管理委员会研究中心主任、党委书记

	李新男
	科技部政策法规司巡视员

	高燕京
	中国企业评价协会秘书长、管理世界杂志社社长

	张文魁
	国务院发展研究中心企业研究所副所长

	柳卸林
	中国科学院研究生院管理学院副院长、博士生导师

	李春伟
	中国企业评价协会副秘书长

	秦志华
	中国人民大学商学院教授、博士生导师

	学术支持：
	中国人民大学商学院

附件2：

2011’中国企业自主创新TOP100系列评价

评价活动流程及执行办法
一、评价内容
依据中国企业自主创新TOP100评价指标体系，评价主要从自主创新投入和自主创新产出两个角度来进行考核和测算，同时考虑企业的创新机制对投入和产出的影响。
自主创新投入主要考察企业的研发经费投入强度、研发人员投入、研发设备投入等；自主创新产出主要考察企业的新产品产值率、专利授权数、拥有的商标等；创新机制主要考察企业的具体创新工作、创新战略、创新组织、创新人才、创新文化等因素。

二、申报对象及条件

评价的对象是在中国境内依法登记注册的具有独立法人资格的各类企业，也包括研究院所、实验室等科研机构，凡在过去三年中开展过自主创新活动，并取得较好社会效益和经济效益的单位，均可申报。根据国务院《关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》，本次评价重点考察战略性新兴产业，同时兼顾传统产业，具体方向如下（包括但不局限）：

1.能源产业

煤炭、石油、天然气、汽油、煤油、柴油、燃料油、水能、热力、电力等传统能源相关企业；风能、太阳能、核能、生物质能、水能、煤炭的清洁化利用、智能电网、新材料、新能源汽车等新能源相关企业。

2.电子信息业

移动通信、数字电视、数字视听、新型电子元器件、新型电子材料、光电子、应用电子、集成电路、新一代通信和网络、云计算、软件及信息服务业、高世代平板显示、计算机和下一代互联网应用等。

3.生物业

生命科学前沿技术、生物医药、生物农业、生物质能、生物资源、生物制造、生物安全、生物环保等相关企业。
4.装备制造业

大型清洁高效发电装备、煤炭井下综合设备、大型海洋石油工程装备、自动化控制系统和关键精密测试仪器、民用飞机及发动机、机载设备等传统装备。新能源装备、新材料装备、高效节能环保装备、电子信息装备、新能源汽车生产线、航空航天装备，卫星及数控机床、海洋装备、高速铁路等高端装备。

5.节能环保业

研发制造节能环保产品以及提供节能环保服务的相关企业，如：高效节能产品（家用和商用电器、照明产品、建材产品等）、节能服务、环保材料、环保服务、再生资源回收利用等相关企业。
三、评价活动流程

评价活动包括填报、评审、确定奖项、发布、宣传推广、后续服务等六个阶段。

1.填报

收到本通知的企业均可根据企业的实际情况进行填报，包括填写《2011’中国企业自主创新TOP100系列评价调查问卷》（确定企业自主创新排名）、《2011’中国企业自主创新单项奖申报书》（评选企业自主创新单项奖）和《2011’中国企业自主创新十大人物申报书》（评选自主创新十大人物）。提交方式如下：
（1）到中国企业评价网（www.ceea.net.cn）下载电子版进行填报，回至:cx2011@ceea.net.cn。同时邮寄盖好公章的电子打印版（推荐此种方式）。
（2）直接填写纸质问卷，加盖公章，邮寄。
邮寄地址：北京东城区东四十条68号平安发展大厦205室 中国企业评价网 管轶收 邮编：100007。
联系电话 010-52181107；010-84086098-609
截止日期：2011年6月15日
2.评审

评审委员会根据企业填写的《调查问卷》，对企业进行初步筛选，根据评价指标体系和评价模型，确定企业得分，形成创新指数，根据创新指数确定“2011中国企业自主创新TOP100”系列名单，并及时通知企业。

3.确定奖项

评价委员会根据企业填写的《自主创新单项奖申报书》和《自主创新十大人物申报书》，从中国企业自主创新TOP100名单中，产生中国企业研发创造奖、中国企业创新能力奖、中国企业创新组织奖、中国企业创新成果奖和中国企业自主创新十大人物。
4.发布

由国家级出版社正式出版《2011中国企业自主创新评价报告》，召开发布会（含高峰论坛）现场发布。
5.宣传和推广
对入围TOP100企业奖项及个人，其成果将收录在《中国企业自主创新评价报告》中，同时邀请出席评价发布会。对于成果突出的企业及个人将作客新浪财经，接受专访。
新浪财经将对此次评价过程、评价成果、会议推广进行全程支持，并适时采用线上微博的方式与企业、嘉宾进行互动交流。
新华社、中央电视台、《经济日报》、《中国财经报》、《21世纪经济报道》也将作重点专题报道，发布会将邀请国务院有关部门领导、经济学家、企业精英以及近百家财经媒体出席。
6.后续服务
推荐、协助企业申请国家部委相关财政补贴，将有融资需求的优秀企业推荐给投融资机构及风投基金等、推荐优秀的创新企业做客我会与央视合作筹拍的创新专题片。
四、评价管理及说明

中国企业自主创新TOP100系列评价的管理、监督机构为中国企业评价协会。中国企业评价协会设立由有关政府部门、知名高校、学术研究机构等相关专家组成的、具有权威性和公信力的中国企业自主创新TOP100系列评价委员会，统一负责评价工作的组织和实施，日常办公机构设在中国企业评价协会所属中国企业评价网。
附件3： 另附问卷

附件4：
2011’中国企业自主创新单项奖申报书

	第一部分：拟参与评选的单项奖（请在相对应的括号内打“√”）

	奖  项
	奖 项 条 件

	中国企业研发创造奖（     ）
	企业自主研发成果在国际或国内属于首创，具有国际先进水平或填补了国内空白，其成果适应市场经济发展的需要，社会影响广泛；与同类产品相比，结构功能明显优异，节能减排效果明显，经实施后，产生了显著的社会效益和经济效益。

	中国企业创新团队奖

（     ）
	企业的技术中心/科研部门/研发团队/项目组等创新活动活跃，与内部其它部门或外部研发机构联系紧密。作为团队，有较大的创新合力，有先进的研发成果，为企业的技术创新奠定了夯实的基础，并引领行业创新的发展。

	中国企业创新成果奖

（     ）
	企业自主创新的成果（含商业模式）属于国际或国内首创，具有开拓性、独特性和不可复制性等特点。在市场化和产业化过程中，有良好的业绩表现，成果先进性、可靠性、用户满意度等方面深受市场认可。

	中国企业创新综合奖

（     ）
	企业决策层对自主创新实践高度重视，企业创新氛围浓厚。技术创新持续深入、管理创新机制健全、制度创新与时俱进，研发成果数量、质量在同行业中处领先水平，各种创新实践贯穿企业的方方面面，且取得显著的业绩。

	第二部分：奖项申报提纲

	中国企业研发创造奖
	请用文字说明近三年企业在科技成果转化、自主创新投入、自主产品研发、自主知识产权（包括专利和品牌）等方面的做法和取得的业绩，以及由此产生的经济、社会效益。

	中国企业创新团队奖
	请用文字说明企业近三年在创新制度制定、创新文化塑造、创新人才激励、企业内部的创新合作、企业与外部机构的创新合作等方面的具体做法和取得的成绩，以及如何为行业的发展做出贡献。

	中国企业创新成果奖
	请用文字材料说明近三年企业最具自主创新能力的成果（含商业模式），并说明该成果的主要特色、科技含量、在行业中所处位置、营销渠道、面向的客户群体、市场化情况以及未来市场前景等。

	中国企业创新综合奖
	请用文字说明企业在技术创新、管理创新、制度创新方面的实践工作、研发成果及企业综合创新水平。

注：1.以上字数均要求在5000~8000字；
2.企业可提供相关获奖证书复印件；

3.请将申报材料附在《申报书》后。

附件5
2011’中国企业自主创新十大人物申报书

一、中国企业自主创新十大人物评审条件

1.长期以来负责主持或亲自参与了本单位的自主创新工作并发挥主导作用；
2.指导或带领研发团队在某一技术领域取得了突出的自主研发成果，形成了自主知识产权。自主研发成果达到国际或国内先进水平，产生了一定的社会效益和经济效益，对社会和企业发展产生了深刻的影响，做出了突出贡献；

3.提出的自主创新理论、方法和运作模式具有创新性，极强的参考价值和推广作用，对实践具有重要的指导意义；

4.获得过自主创新方面的权威奖项或出版、发表过自主创新方面的专业成果；

5.具有良好的综合素质，突出的人格魅力，杰出的领导力，强烈的凝聚力和卓越的创新思维等；

6.在自身领域具有较高成就，有一定的社会知名度和良好的公众形象，自主创新方面的业绩受到社会和同行的高度评价。

二、中国企业自主创新十大人物申报表
	姓名
	照片

（可另附）
	性别

	出生
年月

	部门

	职务

	学历

	职称

	单位

	通讯
地址

	邮编

	联系
方式
	电话

	传真

	手机

	E-mail

	所
获

荣

誉

或

奖

励

	申
报

材

料

提

纲

及

要

求
	1.请参照自主创新十大人物评审条件，提供一份介绍申报人履历，以及申请人在本单位自主创新及管理方面做出突出贡献、产生重大影响、取得自主知识产权、产生了良好的社会效益和经济效益等情况的文字（字数要求：3000-5000字）；
2.请将申报人照片的电子版发送到评审委员会的专用邮箱：cx2011@ceea.net.cn

注：请将申报材料附在《申报书》后。
PAGE
1